
SLUŽBENE NOVINE FBIH, broj 62/02 
Na osnovu člana 54. st. 3. i 6. Zakona o šumama ("Službene novine Federacije BiH", broj 20/02), federalni 

ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, donosi 

 

PRAVILNIK 

O ZADACIMA ČUVARA ŠUMA, NAČINU IZVRŠAVANJA ZADATAKA, OBLIKU I SADRŽAJU 

LEGITIMACIJE ČUVARA ŠUMA I KRITERIJIMA ZA UTVRĐIVANJE VELIČINE ČUVARSKOG REONA 

 

Član 1. 

Ovim pravilnikom regulišu se zadaci čuvara šuma, način izvršavanja zadataka, oblik i sadržaj legitimacije 

čuvara šuma i kriteriji za utvrđivanje veličine čuvarskog reona. 

 

Član 2. 

Čuvari šuma obavljaju zadatke propisane članom 54. stav 4. Zakona o šumama.Čuvari šuma obavezno 

posjeduju Zakon o šumama i ostale zakone i podzakonske propise iz oblasti šumarstva, lovstva, 

sjemenarstva i propise o sadnom materijalu koji se odnose na propisane zadatke čuvara šuma, preglednu 

kartu čuvarskog reona, službenu knjigu, knjigu panjeva, tablice drvnih masa kao i neophodnu stručnu 

literaturu.Čuvari šuma vrše službu u uniformi i naoružani oružjem koje odredi kantonalna uprava za 

šumarstvo.Obavezna oprema čuvara šuma je: - šumski čekić sa oznakom "ŠK"; - šumska kreda; - elastični 

metar; - prva pomoć; - dvogled; - lovački nož. 

 

Član 3. 

Uniforma čuvara šuma iz člana 2. ovog pravilnika, mora biti maslinasto-zelene boje, sa uobičajenim 

šumarskim oznakama na reverima u obliku stilizirane grančice hrasta sa listovima i žirom i grančice smrče 

sa četinama i šišaricom.Uniformu čuvara šuma sačinjavaju zimski komplet (zimsko odijelo sa dvoje 

pantalona, košulja kapa, dolama i cipele) i ljetni komplet (ljetno odijelo sa dvoje pantalona, kušulja, kapa 

i cipele). Sastavni dio uniforme je i službena torbica. 

 

Član 4. 

Čuvar šuma vodi službenu knjigu-dnevnik u koju svakodnevno upisuje opažanja i izvršene zadatke uz 

sedmičnu ovjeru neposrednog rukovodioca.Sve uočene štete od bespravne sječe, čuvar šuma 

premjerava, evidentira u knjizi panjava i žigoše šumskim čekićem.Ako čuvar šuma ustanovi da je učinjena 

povreda propisa iz nadležnosti utvrđenih članom 54. stav 4. tač. a., b., e., f., g., i Zakona o šumama, 

obavezan je, bez odlaganja, podnijeti prijavu. 

 

Član 5. 

Ovlaštenje za vršenje poslova čuvanja šuma, čuvar šuma dokazuje posebnom legitimacijom koju je na 

zahtjev kontro- lisanog lica dužan pokazati.Legitimaciju čuvara šuma je pravougaonog oblika, dimenzija 



90x60 mm, štampana na polukartonskom papiru svijetlozelene boje i platificirana (obrazac 1.).Evidencije 

o izdavanju, vraćanju, oduzimanju, promjenama i uništavanju legitimacija vodi izdavač legitimacije u 

registru.Fotografije za legitimaciju su dimenzija 35x30 mm koje moraju vjerno prikazivati lik čuvara šuma 

obučenog u zimsku unoformu.Preko nalijepljene fotografije na obrascu legitimacije stavlja se otisak 

pečata tako da na slici u donjem desnom uglu bude 1/3 otiska, a 2/3 otiska na obrascu 

legitimacije.Obrazac iz stava 2. ovog člana se nalazi u prilogu ovog pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

 

Član 6. 

Legitimacije čuvarima šuma izdaje nadležna kantonalna uprava.Izdavanje legitimacije se vrši na osnovu 

rješenja o rasporedu čuvara šuma na radno mjesto.Legitimacija se u skladu sa članom 54. stav 3. Zakona 

o šumama, može izdati i drugim stručnim licima koja imaju ovlaštenje za poslove zaštite šuma. 

 

Član 7. 

Ako legitimacija zbog dotrajalosti, oštećenja ili zbog izmjene izgleda njenog imaoca ne može služiti 

svojoj namjeni ili ako dođe do promjene podataka ili sadržaja, imalac legitimacije je dužan da se javi 

nadležnoj kantonalnoj upravi radi zamjene legitimacije.Ako imalac legitimacije izgubi legitimaciju ili na 

drugi način ostane bez nje dužan je, uz pismeno obrazloženje o njenom nestanku, od nadležne 

kantonalne uprave zatražiti izdavanje nove legitimacije.Po prestanku rada na radnom mjestu za koje mu 

je bila potrebna legitimacija imalac legitimacije je dužan legitimaciju vratiti nadležnoj kantonalnoj upravi. 

 

Član 8. 

Zamijenjene, oduzete i vraćene legitimacije, na kraju kalendarske godine, uništiće nadležna kantonalna 

uprava.Legitimacije izdate po ranijim propisima vratiće se nadležnoj kantonalnoj upravi koja je dužna u 

roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog pravilnika izdati nove legitimacije. 

 

Član 9. 

Naziv i veličinu čuvarskog reona odredit će nadležna kantonalna uprava za šumarstvo.Kriteriji za 

određivanje veličine čuvarskih reona će se zasnivati na obimu i vrsti poslova iz člana 54. stav 4. Zakona 

o šumama a posebno će se voditi računa o: - Ugroženosti šuma i šumskih zemljišta od štetnog djelovanja 

čovjeka (bespravne sječe, bespravno prisvajanje i korištenje-uzurpacije, bespravna gradnja i drugo); - 

Ugroženosti šuma od biotskih i abiotskih faktora (štetni insekti i biljne bolesti, požari, elementarne 

nepogode i drugo); - Ugroženosti šuma od štetnog djelovanje stoke i divljači; - Srazmjernom učešću 

pojedinih kategorija šuma i šumskih zemljišta u ukupnoj površini čuvarskog reona. 

 

Član 10. 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o zadacima i načinu obavljanja dužnosti 

čuvara šuma, načinu odijevanja i oznakama, te obliku i sadržaju legitimacije čuvara šuma ("Službeni list 

RBiH", broj 8/94). 

 



Član 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije 

BiH". 

 

Broj 01-02-529/02 29. novembra 2002. godine Sarajevo 

Ministar Behija Hadžihajdarević, s. r. 



 

Službene novine Federacije BiH, broj 62/02 

Na temelju članka 54. st. 3. i 6. Zakona o šumama ("Službene novine Federacije BiH", broj 20/02), federalni 

ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, donosi 

 

PRAVILNIK  

O ZADACIMA ČUVARA ŠUMA, NAČINU IZVRŠAVANJA ZADATAKA, OBLIKU I SADRŽAJU 

LEGITIMACIJE ČUVARA ŠUMA I KRITERIJIMA ZA UTVRĐIVANJE VELIČINE ČUVARSKOG RAJONA 

 

Članak 1. 

Ovim pravilnikom reguliraju se zadaci čuvara šuma, način izvršenja zadataka, oblik i sadržaj legitimacije 

čuvara šuma i kriteriji za utvrđivanje veličine čuvarskog rajona. 

 

Članak 2. 

Čuvari šuma obnašaju zadatke propisane člankom 54. stavak 4. Zakona o šumama.Čuvari šuma obvezno 

posjeduju Zakon o šumama i ostale zakone i podzakonske propise iz oblasti šumarstva, lovstva, 

sjemenarstva i propise o sadnom materijalu koji se odnose na propisane zadatke čuvara šuma, preglednu 

kartu čuvarskog rajona, službenu knjigu, knjigu panjeva, tablice drvnih masa kao i neophodnu stručnu 

literaturu.Čuvari šuma obnašaju službu u odori i naoružani oružjem koje odredi kantonalna uprava za 

šumarstvo.Obvezna oprava čuvara šuma je: - šumski čekić sa oznakom "ŠK"; - šumska kreda; - elastični 

metar; - prva pomoć; - dalekozor; - lovački nož. 

 

Članak 3. 

Odora čuvara šuma iz članka 2. ovog pravilnika, mora biti maslinasto-zelene boje, sa uobičajenim 

šumarskim oznakama na reverima u obliku stilizirane grančice hrasta sa listovima i žirom i grančice smrče 

sa četinama i šišaricom.Odoru čuvara šuma čini zimski komplet (zimsko odijelo sa dvoje hlače, kušulja, 

kapa, dolama i cipele) i ljetni komplet (ljetno odijelo sa dvoje hlače, kušulja, kapa i cipele). Sastavni dio 

odore je i službena torbica. 

 

Članak 4. 

Čuvar šuma vodi službenu knjigu-dnevnik u koju svakidašnjo upisuje opažanja i izvršene zadatke uz 

tjednu ovjeru izravnog rukovoditelja.Sve uočene štete od bespravne sječe, čuvar šuma premjerava, 

evidentira u knjizi panjeva i žigoše šumskim čekićem.Ako čuvar šuma ustanovi da je počinjena povreda 

propisa iz nadležnosti utvrđenih člankom 54. stavak 4. toč. a., b., e., f., g., i Zakona o šumama, obvezan 

je, bez odlaganja, podnijeti prijavu. 

 

Članak 5. 

Ovlaštenje za obnašanje poslova čuvanja šuma, čuvar šuma dokazuje posebnom legitimacijom koju je 

na zahtjev kontrolirane osobe dužan pokazati.Legitimacija čuvara šuma je pravokutnog oblika, dimenzija 

90x60 mm, tiskana na polukartonskom papiru svijetlozelene boje i plastificirana (obrazac 1.).Evidencije o 

izdavanju, vraćanju, oduzimanju, promjenama i uništavanju legitimacija vodi izdavač legitimacije u 

registru.Fotografije za legitimaciju su dimenzija 35x30 mm koje moraju vjerno prikazivati lik čuvara šuma 

odjevenog u zimsku odoru.Preko nalijepljene fotografije na obrascu legitimacije stavlja se otisak pečata 



tako da na slici u donjem desnom kutu bude 1/3 otiska, a 2/3 otiska na obrascu legitimacije.Obrazac iz 

stavka 2. ovog članka se nalazi u privitku ovog pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

Članak 6. 

Legitimacije čuvarima šuma izdaje mjerodavna kantonalna uprava.Izdavanje legitimacije se vrši na 

temelju rješenja o rasporedu čuvara šuma na radno mjesto.Legitimacija se sukladno članku 54. stavak 3. 

Zakona o šumama, može izdati i drugim stručnim osobama koja imaju ovlaštenje za poslove zaštite 

šuma. 

 

Članak 7. 

Ako legitimacija zbog dotrajalosti, oštećenja ili zbog izmjene izgleda njenog imatelja ne može služiti 

svojoj namjeni ili ako dođe do promjene podataka ili sadržaja, imatelj legitimacije je dužan da se javi 

mjerodavnoj kantonalnoj upravi radi zamjene legitimacije.Ako imalac legitimacije izgubi legitimaciju ili 

na drugi način ostane bez nje dužan je, uz pisano obrazloženje o njenom nestanku, od mjerodavne 

kantonalne uprave zatražiti izdavanje nove legitimacije.Po prestanku rada na radnom mjestu za koje mu 

je bila potrebna legitimacija imatelj legitimacije je dužan legitimaciju vratiti mjerodavnoj kantonalnoj 

upravi. 

 

Članak 8. 

Zamijenjene, oduzete i vraćene legitimacije, na kraju kalendarske godine, uništit će mjerodavna 

kantonalna uprava.Legitimacije izdate po ranijim propisima vratit će se mjerodavnoj kantonalnoj upravi 

koja je dužna u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog pravilnika izdati nove legitimacije. 

 

Članak 9. 

Naziv i veličinu čuvarskog rajona odredit će mjerodavna kantonalna uprava za šumarstvo.Kriteriji za 

određivanje veličine čuvarskih rajona zasnivat će se na obujmu i vrsti poslova iz članka 54. stavak 4. 

Zakona o šumama, a posebice će se voditi računa o: - Ugroženosti šuma i šumskih zemljišta od štetnog 

djelovanja čovjeka (bespravne sječe, bespravno prisvajanje i korištenje-uzurpacije, bespravna gradnja i 

drugo); - Ugroženosti šuma od biotskih i abiotskih čimbenika (štetni insekti i biljne bolesti, požari, 

elementarne nepogode i drugo); - Ugroženosti šuma od štetnog djelovanje stoke i divljači; - 

Srazmjernom sudjelovanju pojedinih kategorija šuma i šumskih zemljišta u ukupnoj površini čuvarskog 

rajona. 

 

Članak 10. 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje važiti Pravilnik o zadacima i načinu obnašanja dužnosti 

čuvara šuma, načinu odijevanja i oznakama, te obliku i sadržaju legitimacije čuvara šuma ("Službeni list 

RBiH", broj 8/94). 

 

Članak 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 



 

 

Broj 01-02-529/02 29. studenoga 2002. godine  

Sarajevo 

Ministar Behija Hadžihajdarević, v. r. 



СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФБИХ, број 62/02 
На основу члана 54. ст. 3. и 6. Закона о шумама ("Службене новине Федерације БиХ", број 20/02), 

федерални министар пољопривреде, водопривреде и шумарства, доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

О ЗАДАЦИМА ЧУВАРА ШУМА, НАЧИНУ ИЗВРШАВАЊА ЗАДАТАКА, ОБЛИКУ И САДРЖАЈУ 

ЛЕГИТИМАЦИЈЕ ЧУВАРА ШУМА И КРИТЕРИЈИМА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ВЕЛИЧИНЕ 

ЧУВАРСКОГ РЕОНА 

 

Члан 1. 

Овим правилником регулишу се задаци чувара шума, начин извршавања задатака, облик и 

садржај легитимације чувара шума и критерији за утврђивање величине чуварског реона. 

 

Члан 2. 

Чувари шума обављају задатке прописане чланом 54. став 4. Закона о шумама.Чувари шума 

обавезно посједују Закон о шумама и остале законе и подзаконске прописе из области шумарства, 

ловства, сјеменарства и прописе о садном материјалу који се односе на прописане задатке чувара 

шума, прегледну карту чуварског реона, службену књигу, књигу пањева, таблице дрвних маса као 

и неопходну стручну литературу.Чувари шума врше службу у униформи и наоружани оружјем које 

одреди кантонална управа за шумарство.Обавезна опрема чувара шума је: - шумски чекић са 

ознаком "ШК"; - шумска креда; - еластични метар; - прва помоћ; - двоглед; - ловачки нож. 

 

Члан 3. 

Униформа чувара шума из члана 2. овог правилника, мора бити маслинасто-зелене боје, са 

уобичајеним шумарским ознакама на реверима у облику стилизиране гранчице храста са 

листовима и жиром и гранчице смрче са четинама и шишарицом.Униформу чувара шума 

сачињавају зимски комплет (зимско одијело са двоје панталона, кошуља капа, долама и ципеле) и 

љетни комплет (љетно одијело са двоје панталона, кушуља, капа и ципеле). Саставни дио 

униформе је и службена торбица. 

 

Члан 4. 

Чувар шума води службену књигу-дневник у коју свакодневно уписује опажања и извршене 

задатке уз седмичну овјеру непосредног руководиоца.Све уочене штете од бесправне сјече, чувар 

шума премјерава, евидентира у књизи пањава и жигоше шумским чекићем.Ако чувар шума 

установи да је учињена повреда прописа из надлежности утврђених чланом 54. став 4. тач. а., б., 

е., ф., г., и Закона о шумама, обавезан је, без одлагања, поднијети пријаву. 

 

 

 



Члан 5. 

Овлаштење за вршење послова чувања шума, чувар шума доказује посебном легитимацијом коју 

је на захтјев контро- лисаног лица дужан показати.Легитимацију чувара шума је правоугаоног 

облика, димензија 90x60 мм, штампана на полукартонском папиру свијетлозелене боје и 

платифицирана (образац 1.).Евиденције о издавању, враћању, одузимању, промјенама и 

уништавању легитимација води издавач легитимације у регистру.Фотографије за легитимацију су 

димензија 35x30 мм које морају вјерно приказивати лик чувара шума обученог у зимску 

уноформу.Преко налијепљене фотографије на обрасцу легитимације ставља се отисак печата тако 

да на слици у доњем десном углу буде 1/3 отиска, а 2/3 отиска на обрасцу легитимације.Образац 

из става 2. овог члана се налази у прилогу овог правилника и чини његов саставни дио. 

 

Члан 6. 

Легитимације чуварима шума издаје надлежна кантонална управа.Издавање легитимације се 

врши на основу рјешења о распореду чувара шума на радно мјесто.Легитимација се у складу са 

чланом 54. став 3. Закона о шумама, може издати и другим стручним лицима која имају овлаштење 

за послове заштите шума. 

 

Члан 7. 

Ако легитимација због дотрајалости, оштећења или због измјене изгледа њеног имаоца не може 

служити својој намјени или ако дође до промјене података или садржаја, ималац легитимације је 

дужан да се јави надлежној кантоналној управи ради замјене легитимације.Ако ималац 

легитимације изгуби легитимацију или на други начин остане без ње дужан је, уз писмено 

образложење о њеном нестанку, од надлежне кантоналне управе затражити издавање нове 

легитимације.По престанку рада на радном мјесту за које му је била потребна легитимација 

ималац легитимације је дужан легитимацију вратити надлежној кантоналној управи. 

 

Члан 8. 

Замијењене, одузете и враћене легитимације, на крају календарске године, уништиће надлежна 

кантонална управа.Легитимације издате по ранијим прописима вратиће се надлежној кантоналној 

управи која је дужна у року од 30 дана од дана ступања на снагу овог правилника издати нове 

легитимације. 

 

Члан 9. 

Назив и величину чуварског реона одредит ће надлежна кантонална управа за 

шумарство.Критерији за одређивање величине чуварских реона ће се заснивати на обиму и врсти 

послова из члана 54. став 4. Закона о шумама а посебно ће се водити рачуна о: - Угрожености 

шума и шумских земљишта од штетног дјеловања човјека (бесправне сјече, бесправно присвајање 

и кориштење-узурпације, бесправна градња и друго); - Угрожености шума од биотских и абиотских 

фактора (штетни инсекти и биљне болести, пожари, елементарне непогоде и друго); - Угрожености 



шума од штетног дјеловање стоке и дивљачи; - Сразмјерном учешћу појединих категорија шума и 

шумских земљишта у укупној површини чуварског реона. 

 

Члан 10. 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о задацима и начину обављања 

дужности чувара шума, начину одијевања и ознакама, те облику и садржају легитимације чувара 

шума ("Службени лист РБиХ", број 8/94). 

Члан 11. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеним новинама 

Федерације БиХ". 

 

Број 01-02-529/02 29. новембра 2002. године Сарајево 

Министар Бехија Хаџихајдаревић, с. р. 


